
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA”  
GENOVA  

Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 
C.F. 80049830104  -  Codice Meccanografico GEIC81200X 

E-Mail: geic81200x@istruzione.it     PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 

 

     Genova, data segnatura 

 

Al sito web 

Albo/Amministrazione trasparente 

 Agli atti 

 

 
Oggetto: Determina  autorizzazione prosecuzione attivita’ di supporto psicologico rivolta ad 

alunni e docenti dell’Istituto,  relativa allo “Sportello di ascolto”,  nel periodo  novembre 2022 -

giugno 2023. CIG Z5A386BC27. 

 

LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

 

 

VISTA  la  nota  prot.46445 del 04 ottobre 2022 del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali -DGRUF  Ufficio VII- di assegnazione integrativa al 

Programma Annuale 2022-periodo settembre/dicembre 2022- e comunicazione preventiva del 

P.A.2023-periodo gennaio-agosto 2023 con espresso riferimento alle risorse di cui all’art.39-bis 

del decreto legge 9 agosto 2022, n.115 (c.d. decreto “aiuti-bis”), convertito con modificazioni ed 

integrazioni, nella Legge 21 settembre 2022, n.142; 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione   e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 

comma 143, legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare il Titolo V relativo all'attività negoziale; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

mailto:geic81200x@istruzione.it
mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




VISTA la L. 14 giugno 2019 n.55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n.32; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e determinazione di criteri e limiti dell'attività negoziale del 

Dirigente Scolastico, inerente gli affidamenti diretti, aggiornato e approvato con delibera del 

Consiglio d' Istituto del 10/02/2022; 

VISTO il PTOF e il P. A. 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 10/02/2022; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4; 

STANTE la necessità  di proseguire  il  percorso intrapreso  mediante  lo  “Sportello di  ascolto”    

in  cui  la  collaborazione  dello  psicologo,  Dott.Lorenzo Vita,  individuato  mediante  Avviso di   

selezione (incarico  prot.6727 del 04/12/2020),  con i docenti e le famiglie si è rivelata 

fondamentale  per  l’individuazione  e  l’intervento  nelle   situazioni  di   malessere   psicologico    

individuali  o di gruppo, per la costruzione  di  strategie  condivise, per riconoscere e orientare i 

disagi ed i malesseri psicologici emergenti al fine di supportare e attivare le risorse individuali e 

scolastiche disponibili; 

RITENUTO di affidare, per continuità, l’attività suddetta al dott. Lorenzo Vita che ha dato la sua 

disponibilità, da svolgere nel periodo novembre 2022-giugno 2023 per complessive   80  ore 

(salvo maggior numero di ore da concordare preventivamente con l’Istituzione scolastica, in 

relazione  ad  effettive ulteriori necessità ) al   compenso   orario   di   € 40,00   omnicomprensivi; 

TENUTO CONTO  che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n.187, convertito con modificazioni dalla L.17 dicembre 2010, n.217, per cui si 

è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z5A386BC27 

  
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di  affidare  al  Dott. Lorenzo Vita  la prosecuzione dell’ attivita’ di  supporto   psicologico 

rivolta ad alunni e docenti  dell’Istituto  relativa  allo  “Sportello  di  ascolto”  nel  periodo 

novembre 2022  - giugno   2023,   per   complessive   80  ore  (salvo maggior numero di 

ore da concordare preventivamente con l’Istituzione scolastica, in relazione ad effettive 

ulteriori necessità )  al   compenso   orario   di   € 40,00   omnicomprensivi;  

 di  autorizzare  la spesa omnicomprensiva di € 3.200,00 sul capitolo A03 Didattica- 

esercizio  finanziario 2022; 

 che   il   presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul sito internet di questa Istituzione 

Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all'art.31 del D.Lgs.50/2016  è  la  Dirigente 

Scolastica reggente Dott.ssa Maddalena Carlini. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maddalena Carlini 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

 e normativa connessa 

 

 

 

 

 


		2022-11-04T12:39:19+0100




